

Kleine Anfrage
des Abg. Dr. Spies (SPD) vom 08.10.2009
betreffend Hochschulräte in Hessen
und
Antwort
der Ministerin für Wissenschaft und Kunst


Die Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1. Wie oft haben die Hochschulräte an den hessischen Hochschulen seit ihrer Einführung, jeweils differenziert nach Jahren und Hochschulen, mit jeweils wie viel teilnehmenden Mitgliedern des Hochschulrates getagt?


Frage 2. Wie lange haben die Sitzungen jeweils im Einzelnen gedauert?

Frage 3. Wie weit war jeweils differenziert nach Jahren und Hochschulen die weiteste

Anreiseentfernung eines Mitgliedes des Hochschulrates?

Frage 4. Wie oft waren (absolut und anteilig) die dem Hochschulrat angehörenden Persönlichkeiten aus der Wirtschaft vollständig anwesend, jeweils differenziert nach Jahren und Hochschulen?


Die Fragen 1 bis 4 werden zusammenfassend anhand der nachstehenden Tabellen, sortiert nach Universitäten, Fachhochschulen und Kunsthochschulen, beantwortet.

Die erbetenen Daten stammen von den Hochschulen, weshalb - vor allem bei der Angabe der weitesten Anreiseentfernung - zum Teil unterschiedliche Anknüpfungspunkte gewählt worden sind.


Technische Universität Darmstadt

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste
Anreiseent-
fernung (km)

Frage 3:

Persönlichkeiten
aus der Wirt-
schaft

Frage 4:

2001 1 6 3:30 280 3 von 3

2002 3
5
5
5

3:00
4:30
5:00

280
280
280

3 von 3
3 von 3
3 von 3

2003 4

6
6
7
7

ganztägig
ganztägig
5:00
7:00

450
450
280
280

3 von 3
3 von 3
4 von 4
4 von 4

2004 4

7
6
7
7

6:00
6:00
6:30
7.00

280
280
280
280

4 von 4
3 von 4
4 von 4
4 von 4

2005 3
6
5
6

8:00
6:00
5:00

280
280
440

4 von 4
3 von 4
4 von 5
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2006 3
8
7
6

7:00
6:30
5:00

440
280
280

5 von 5
4 von 5
5 von 5

2007 9

7
7
7
8
7
8
6
7
6

5:00
2:00
4:00
5:00
4:00
4:30
3:00
3:00
5:30

280
280
280
440
440
440
280
280
100

5 von 5
5 von 5
5 von 5
5 von 5
4 von 5
5 von 5
3 von 5
4 von 5
5 von 5

2008 4

6
6
5
8

3:30
5:00
4:00
5:00

600
290
600
600

3 von 5
4 von 5
3 von 5
5 von 5

2009 3
9
8
6

5:30
5:00
6:00

290
440
600

5 von 5
5 von 5
2 von 3


Johann Wolfgang Goethe-Universität Frankfurt

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Stunden)


Frage 2:

Weiteste
Anreiseent-
fernung
(km/Ort)
Frage 3:

Persönlichkeiten
aus der Wirt-
schaft

Frage 4:

2000 1 7 2 bis 3 Bonn 4 von 4

2001 2 5
7

2 bis 3
2 bis 3

Bonn
Bonn

3 von 4
4 von 4

2002 2 4
6

2 bis 3
2 bis 3

Bonn
Bonn

3 von 4
4 von 4

2003 2 6
6

2 bis 3
2 bis 3

Bonn
Bonn

4 von 4
3 von 4

2004 2


7
4

2 bis 3
2 bis 3

Bonn
Bonn

4 von 4
3 von 4

2005 3
5
6
6

2 bis 3
2 bis 3
2 bis 3

München
München
München

3 von 4
3 von 4
3 von 4

2006 2 4
7

2 bis 3
2 bis 3

München
München

2 von 4
3 von 4

2007 2 6
5

3 bis 4
3 bis 4

München
München

2 von 4
3 von 4

2008 2 7
8

3 bis 4
3 bis 4

Berlin
Berlin

4 von 4
4 von 4

2009 2 9
8

3 bis 4
3 bis 4

München
München

4 von 4
3 von 4
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Justus-Liebig-Universität Gießen

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste
Anreiseent-
fernung
(km/Ort)
Frage 3:

Persönlichkeiten
aus der Wirt-
schaft

Frage 4:

2001 2 5
5

4:37
5:35

Dublin
Dublin

2 von 3
3 von 4

2002 3
7
7
7

3:45
3:35
3:35

Dublin
Dublin
Dublin

4 von 4
4 von 4
4 von 4

2003 2 6
5

4:50
3:25

Dublin
Dublin

3 von 4
2 von 4

2004 3
6
5
7

4:50
5:00
4:30

Dublin
Dublin
Dublin

3 von 3
3 von 4
4 von 4

2005 3
6
5
4

4:35
3:00
3:50

Berlin
Berlin
Berlin

4 von 4
3 von 4
2 von 4

2006 3
4
6
5

3:30
2:40
3:45

Berlin
Berlin
Berlin

3 von 4
4 von 4
3 von 4

2007 3
7
5
2

4:25
3:30
3:50

New York
New York
New York

4 von 4
3 von 4
1 von 4

2008 3
6
7
4

2:55
3:30
3:15

New York
New York
New York

4 von 4
4 von 4
3 von 4

2009 2 6
5

3:10
3:10

New York
New York

3 von 4
2 von 4


Universität Kassel

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste
Anreiseent-
fernung
(km/Ort)
Frage 3:

Persönlichkei-
ten aus der
Wirtschaft

Frage 4:

2001 1 5 5:30 500 3 von 4

2002 2 4
6

5:45
5:00

500
500

3 von 4
3 von 4

2003 2 7
6

4:00
4:00

500
500

4 von 4
3 von 4

2004 2 6
5

4:15
4:30

500
500

4 von 4
3 von 3

2005 2 3
7

4:30
3:30

500
500

3 von 4
4 von 4

2006 1 3 3:30 200 2 von 3

2007 2 6
5

4:00
5:00

400
600

4 von 4
3 von 4

2008 1 3 4:15 10 3 von 4

2009 1 5 4:15 400 3 von 4
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Philipps-Universität Marburg

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste
Anreiseent-
fernung
(km/Ort)
Frage 3:

Persönlich-
keiten aus der
Wirtschaft

Frage 4:

2001 1 6 3:30/2:00 München 3 von 4

2002 3
5
5
4/5

8:15
3:55
4:00/6:30

München
München
München

2 von 4
2 von 4
2/3 von 4

2003 4

4
5
7
6

7:00
7:30
5:30
6:00

München
München
München
München

2 von 4
2 von 4
4 von 4
4 von 4

2007 1 7 6:00 Basel 4 von 4

2008 2 6
4/3

5:00
9:00/6:30

Basel
Basel

4 von 4
2/2 von 4

2009 2 4
3

6:00
5:30

Basel
Basel

2 von 4
2 von 4


Hochschule für Musik und Darstellende Kunst

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste
Anreiseent-
fernung
(km/Ort)
Frage 3:

Persönlichkeiten
aus der Wirt-
schaft

Frage 4:

2003 2 6
6

2:00
2:30

24
24

4 von 4
3 von 4

2004 2 4
4

2:00
2:00

24
  9

4 von 4
3 von 4

2006 1 5 3:30 545 4 von 4

2007 2 7
5

3:50
3:15

545
 42

4 von 4
3 von 4

2008 2 6
4

3:00
3:20

545
  42

3 von 4
3 von 4

2009 1 5 3:00 545 3 von 4

Hochschule für Gestaltung

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste
Anreiseent-
fernung
(km/Ort)
Frage 3:

Persönlichkeiten
aus der Wirt-
schaft

Frage 4:

2002 2 5
5

2:00
2:00

170
  12

3 von 4
3 von 4

2003 3
5
5
5

3:00
2:50
2:40

170
170
170

2 von 4
3 von 4
3 von 4

2004 2 4
3

2:15
3:00

  12
170

2 von 4
2 von 4

2005 2 5
4

3:15
2:00

170
170

2 von 4
3 von 4

2006 1 7 2:00 170 4 von4

2007 2 6
7

2:00
1:30

170
170

4 von 4
4 von 4

2008 1 3 1:30   10 2 von 4

2009 1 9 1:55 170 4 von 4
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Hochschule Darmstadt

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste Anrei-
seent-fernung
(km/Ort)

Frage 3:

Persönlich-
keiten aus
der Wirtschaft

Frage 4:

2002 1 6 2:00 nicht bekannt *) 2 von 3

2003 4

7
6
4
4

2:45
2:05
2:15
2:05

nicht bekannt *)
nicht bekannt *)
nicht bekannt *)
nicht bekannt *)

3 von 3
2 von 3
1 von 3
2 von 3

2004 5

4
3
4
3
4

2:00
2:30
2:45
2:20
3:00

nicht bekannt *)
nicht bekannt *)
nicht bekannt *)
nicht bekannt *)
nicht bekannt *)

1 von 3
1 von 3
1 von 3
1 von 3
1 von 3

2005 3
4
4
5

2:25
3:00
3:15

nicht bekannt *)
nicht bekannt *)
nicht bekannt *)

2 von 3
1 von 3
2 von 3

2006 3
5
4
5

3:30
3:30
3:05

nicht bekannt *)
nicht bekannt *)
nicht bekannt *)

2 von 3
1 von 3
2 von 3

2007 3
5
4
5

3:00
3:30
2:45

nicht bekannt *)
nicht bekannt *)
nicht bekannt *)

2 von 3
1 von 3
1 von 3

2008 3
5
3
7

2:46
2:00
3:05

nicht bekannt *)
nicht bekannt *)
nicht bekannt *)

2 von 3
1 von 3
3 von 3

2009 1 6 2:05 nicht bekannt *) 2 von 3


*) Da seitens der Hochschulratsmitglieder keine Reisekostenabrechnungen vorgelegt werden, ist die weiteste Anreiseentfernung nicht bekannt.


Fachhochschule Frankfurt

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Stunden)


Frage 2:

Weiteste Anrei-
seentfernung
(km/Ort)

Frage 3:

Persönlich-
keiten aus
der Wirtschaft

Frage 4:

2002 3
6
6
6

8:30
8:00
8:15

423
423
450

4 von 4
4 von 4
3 von 4

2003 1 4 4:00 450 2 von 4

2004 2 6
5

4:20
4:30

450
  60

3 von 4
3 von 4

2005 3
4
4
7

4:00
4:30
2:35

450
  60
270

2 von 4
3 von 4
4 von 4

2006 3
6
5
4

3:35
2:40
3:10

270
270
270

4 von 4
3 von 4
3 von 4

2007 3
5
5
6

3:00
2:40
2:10

270
  60
270

3 von 4
4 von 4
4 von 4

2008 3
4
5
6

2:10
2:00
2:25

270
270
270

2 von 4
4 von 4
4 von 4
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Hochschule Fulda

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste Anrei-
seentfernung
(km/Ort)

Frage 3:

Persönlich-
keiten aus
der Wirtschaft

Frage 4:

2002 2 7
7

2:00
2:00

Magdeburg
Magdeburg

4 von 4
4 von 4

2003 2
4
3
4


1:45
2:15
3:00

Frankurt/Kassel
Frankfurt
Frankurt/Kassel

2 von 4
2 von 4
2 von 4

2004 1 3 2:20 Kassel 1 von 4

2005 3
6
5
3

1:35
1:45
2:30

Berlin
Berlin
Berlin

3 von 4
2 von 4
0 von 4

2006 2 3
4

2:10
2:35

Berlin
Berlin

0 von 4
2 von 4

2007 3
6
4
5

3:10
2:15
2:40

Berlin
Berlin
Berlin

3 von 4
3 von 4
2 von 4

2008 1 3 2:05 Frankfurt 3 von 4

2009 1 6 2:50 Hamburg 4 von 4


Fachhochschule Gießen-Friedberg

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste Anrei-
seentfernung
(km/Ort)

Frage 3:

Persönlich-
keiten aus der
Wirtschaft

Frage 4:

2003 4

7
6
5
5

2:40
2:00
3:00
3:00

495
495
495
495

4 von 4
3 von 4
3 von 4
2 von 4

2004 2


5
5

2:25
2:40

495
495

4 von 4
3 von 4

2005 2 5
5

3:00
2:00

495
495

3 von 4
4 von 4

2006 1 5 2:50 495 3 von 4

2007 2


6
6

2:50
3:10

410
410

4 von 4
4 von 4

2008 1 7 2:40 410 4 von 4

2009 2


5
7

2:30
3:00

410
410

3 von 4
4 von 4


Hochschule Rhein-Main

Jahr

Sitzungen


Frage 1:

Anwesende
Insgesamt


Frage 1:

Dauer
(Std./Min.)


Frage 2:

Weiteste Anrei-
seentfernung
(km/Ort)

Frage 3:

Persönlich-
keiten aus der
Wirtschaft

Frage 4:

2002 1 5 4:15 Berlin 2 von 4

2003 3
7
5
3

4:00
4:00
4:00

Berlin
Marburg
Berlin

4 von 4
3 von 4
2 von 4
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2004 3
5
4
7

4:00
4:00
4:00

Berlin
Berlin
Berlin

2 von 4
1 von 4
4 von 4

2005 3
6
6
5

4:00
4:00
4:00

Berlin
Marburg
Berlin

3 von 4
4 von 4
2 von 4


2006


3


5
4
5


4:00
4:00
4:00


Berlin
Berlin
Berlin


2 von 4
2 von 4
2 von 4


2007


2


4
7


4:00
4:00


Berlin
Berlin


1 von 4
4 von 4


2008


3


4
7
4


4:00
4:00
4:00


Berlin
Berlin
Berlin


1 von 4
4 von 4
1 von 4


Frage 5. Wie beurteilt die Landesregierung die genannten Anwesenheitsquoten?

Die wiedergegebenen Anwesenheitsquoten belegen das hohe Verantwortungsbewusstsein der Hochschulratsmitglieder die jeweiligen Hochschulleitungen zu unterstützen. Das Konzept, außeruniversitäre Perspektiven stärker in den Hochschulen zu verankern, hat sich bewährt.

Wiesbaden, 24. November 2009

Eva Kühne-Hörmann

